

آینه

جمهوری اسلامی

رسانه‌یابلیبس مخفی؟ مسئله‌این است

● نمایشگاه مطبوعات در حالی امسال وارد دهه بیستم فعالیت خود شد که مطبوعات ایران پس از پشت‌سرگذاشتن یکی از شکننده‌ترین و دشوارترین دوره‌های خود هنوز نیز به‌خوبی روی پای خود نایستاده و زیر سایه فشارهایی که همواره بر بدنه جامعه مطبوعات و فعالان آن وارد شده، روزهای کاه خاکستری را سپری می‌کند. کاستی‌های قانونی، چالش‌های معیشتی روزنامه‌نگاران، نگاه به فعالان مطبوعاتی به چشم افرادی مزاحم، فاصله زیاد مسئولان و روزنامه‌نگاران، فشارهای سنگین افرادی که در زمره مسئولان فرهنگی- رسانه‌ای کشور قرار ندارند اما از سمبه پرزور دلوایسی خود برای اعمال نفوذ در بسیاری از حوزه‌ها بهره می‌برند و هزاران مشکل دیگر، امروز نیز همچون گذشته به مطبوعات کشور لطمه می‌زند... جا دارد به اقدام برخی رسانه‌های تندرو در تحریم نمایشگاه امسال اشاره کنیم؛ اقدامی که بر اساس ادعاهایی نظیر معیارهای دوگانه و فشار دولت یازدهم برای جلوگیری از فعالیت آزادانه این رسانه‌ها صورت گرفت. صرف‌نظر از پرسش‌های جدی که در زمینه این ادعا و ارزیابی رفتار دولت یازدهم در برخورد با رسانه‌های منتقد و مخالف به ذهن می‌رسد، باید گفت تحریم‌کنندگان نمایشگاه مطبوعات در زمره رسانه‌هایی هستند که در سایه حمایت نهاد‌های خاص و بهره‌جویی بیشینه از بیت‌المال اکنون و همواره هرچه خواسته‌اند از تهدید و توهین و تهمت و تهاجم نوشته و منتشر ساخته‌اند؛ رسانه‌هایی که به گفته روحانی از تنبیه، توقیف، تعطیل و تهدید مصون مانده و حاشیه امن امنیتی دایمی برای آنها مقرر شده که نه‌تنها هرچه می‌خواهند بگویند بلکه گاهی کارکردهای امنیتی نیز می‌یابند. رسانه‌هایی که در برخی موارد کارکرد پلیس مخفی را بازی می‌کنند و به قول روحانی از تیرتیرایشان می‌شود فهمید که چه کسی فردا بازداشت می‌شود.

قانون

گفت‌وگو با محمود دلفانی درباره‌داعش

داعش برای بسیاری چه در خاورمیانه و چه در اروپا نماد برپایی «دولت اسلامی» است. نماد رستاخیزی نو و بیرون آمدن از زیر خیمه سنگین «غرب» و یافتن هویتی کم‌شده است. هویتی که از مرزهای جغرافیایی عبور می‌کند هویت تاریخی اسلامی گم‌شده و تحقیرشده در کشور، در اروپا و در همه‌جا. آنچه همواره امامان مساجد درباره حکومت اسلامی بر منابر می‌گفتند حالا واقعیت پیدا کرده است. چه جذابیتی بیشتر از این برای جوان مسلمانی در خاورمیانه یا اروپا که نه کار دارد و نه آینده‌ای و نه فرهنگ غالب جامعه‌اش را می‌پذیرد. اینکه داعش به این سرعت توانست مرزهای نفوذ خود را چنان‌کند در این نکته است؛ «مردم» با یک «جغرافیای اسلامی» طرف هستیم و به مانند القاعده با یک سازمان بین‌المللی مخفی. این یک واقعیت ملموس است. شما با چندساعت می‌توانید با هوایما و بعد مسافتی کوتاه زمینی به «دولت اسلامی» برسید. این بسیار مهم است. نکته دیگر درباره داعش این است که پیشه‌ما یا «مردم» در ارتباط هستند. بسیاری از افسران و نظامیان سنی ارتش عراق به داعش پیوستند. در شهرهای بسیاری از آنها حمایت و استقبال شد. پناهندگان فلسطینی در لبنان و برخی از مسلمانان در منطقه در پی آینده به‌دنبال داعش رفتند که هیچ شخص و نهادی نمی‌توانست به آنها حتی پیشنهاد و وعده دهد. کسانی که به‌دلکی درباره اجتماعی و «بودن‌شان» از میان رفته یا در خطر بودند داعش آخرین راه‌حل بود. فراموش نکنیم که داعش یک «گمشده» برای کسانی است که به آن پیوسته‌اند.

کیم‌ان

پرسش‌هایی درباره‌جمعه‌پاریس

سعدالله زارعی: «با ضرباتی که طی ماه‌های اخیر به جبهه مشترک داعش و النصره در حلب خود، اسرائیل ابراز نگرانی کرد و رسانه‌های این رژیم هفته گذشته اعلام کردند که جنگنده‌های اسرائیلی چند نقطه در حومه دمشق را بمباران کرده‌اند. الان فضایی در سوریه و عراق به وجود آمده که آمریکا و هم‌رئیانش به هر نقطه‌ای از سوریه به نام مبارزه با داعش حمله کند احتمال آن که شدیدترین و پرتلاف‌ترین جنایت را علیه مردم عادی پدید آورند وجود دارد. با فرض اینکه در حمله احتمالی آینده غرب هزاران شهروند بی‌گناه سوری به خاک و خون کشیده شوند و درعین‌حال هیچ ربطی به داعش هم نداشته باشند، چه‌کسی در این جنجال رسانه‌ای و برجسته‌سازی هرروزه تصاویر تروریستی پاریس، از فرانسه یا آمریکا می‌پرسد چرا؟! و این چرا به گوش چند نفر در دنیا می‌رسد؟ نکته دیگر این است که انفجارها و حملات مسلحانه به ورزشگاه استاد دو فرانس و مرکز هنری باتاکلان مسلما به ضرر اولاند نیست. تجربه ترکیه می‌گوید اگر مردم در کشورهایی با مختصات ترکیه و کوئیت با معرض اقدامات تروریستی قرار گیرند، اتحاد بیشتری با دولت پیدا می‌نمایند پس اولاند ضرر نکرده کم‌اینکه همبستگی جهانی با فرانسویان نشان می‌دهد فرانسه نیز ضرر نکرده است. بطورقطع هم ضرر نکرده است اما مسلما هم اینک از یک‌سو کار برای داعش دسوارتر شده و درعین‌حال از سوی دیگر بر میزان نگرانی دولت و مردم سوریه افزوده شده است. این موضوعات فقط اگر ثابت کنند که پرونده حملات وحشیانه جمعه پاریس پیچیده و رازآلود است، باید تأمل بیشتر ما را در مبدأ، مقصد، مقصود و پیامد ماجرا در پی آورد.

ادامه از صفحه اول

شد؛ در همان سال‌ها رابطه بهبودیافته در دوران سازندگی و دوران اصلاحات به کما فرستاده شد. اکنون صادقی، میراث‌دار رابطه‌ای است که دوران فرودش را طی کرده و دو طرف خواناخواه باید آن را تغییر دهند. صادقی سابقه سفارت در کویت و ابوظبی را هم در کارنامه کاری خود دارد، علاوه بر آنکه سه دوره هم مدیرکل خلیج فارس وزارت امور خارجه بود. تجربه سال‌ها کار در حوزه کشورهای عربی و خاورمیانه می‌تواند امید به بهبود رابطه با ریاض را نوید دهد، البته نباید از یاد برد که این، یک جریان یک‌طرفه نیست.

کآخرین خبری که از کشور محل مأموریت شما (عربستان) آمده، این است که سه ایرانی در شرق عربستان اعدام شده‌اند. جریان چه بود؟ چرا پرونده‌ای که از سال ۹۰ باز شده الان اجرا شد و چرا در سکوت خبری این اتفاق رخ داد؟

پرونده اعدام سه شهروند ایرانی که ۱۷ آبان اتفاق افتاد، مربوط به سال ۱۳۹۰ می‌شود که این افراد به جرم مواد مخدر دستگیر و دادگاهی شدند. آنها ۱۱ نفر بودند که شش نفرشان پاکستانی و پنج نفرشان ایرانی بودند. دو نفر از ایرانیان به دلیل اینکه از موضوع هیچ اطلاعی نداشتند، تبرئه شدند، اما متأسفانه سه نفر دیگر براساس حکمی که صادر شد اعدام شدند.

ک یعنی دو نفر آزاد شدند؟

بله، آزاد شدند و به ایران برگشتند. ما در حال پیگیری موضوع هستیم. البته قیلا خواهان تبرئه سه نفر دیگر هم بودیم که موفق نشدیم، چون گفتند جرم مربوط به مواد مخدر است و باید روند قانونی خود را طی کند.

ک گفته شده آنها وکیل نداشتند، یعنی عربستان در این باره همکاری نکرده است. آیا دسترسی کنسولی به این سه نفر داشتید؟ توانستید آنها را ببینید؟ ملاقات‌هایی صورت گرفت، ولی متأسفانه با خود این افراد ملاقاتی انجام نشد.

ک پس ملاقات‌هایی که می‌فرمایید با چه کسانی بوده است؟

با مقامات وزارت کشور؛ از جمله وزیر کشور وقت، آقای احمد بن عبدالعزیز، صحبت شد و موضوع پیگیری شد، ولی بخش کنسولی ما نتوانست در دادگاه حضور پیدا کند.

ک چند زندانی دیگر در عربستان داریم؟ چند نفر از آنها حکم اعدام دارند؟

این موضوع از طریق بخش کنسولی وزارت امور خارجه در حال پیگیری است و آقای ششقاوی که معاون امور کنسولی وزارت امور خارجه هستند، ریز جریان‌را می‌دانند و در این باره موضوع‌گیری می‌کنند.

ک به، ولی مگر در اینص موارد از سفارت کمک نمی‌گیرند؟

بله سفارت دنبال می‌کند، ولی لزومی نمی‌بینم که درباره آن صحبت کنم.

ک ولی آقای سفیر، برای من جای سؤال است که چرا این موضوع در سکوت خبری انجام شد و چرا کسی از طرف سفارت و وزارت خارجه در این باره صحبت نکرد که سه ایرانی به اعدام نزدیک هستند. شاید به کمک دیپلماسی رسانه‌ای می‌شد این حکم را به تأخیر انداخت، شما چنین تصویری ندارید؟

متأسفانه مقامات سعودی ما را در جریان قرار ندادند که قرار است این حکم را اجرا کنند.

ک سفارت از صدور این حکم مطلع بود؟

بله، دنبال هم کردیم. در آن مقطع، هم با معاونت حقوقی وزارت کشور و هم با وزیر کشور در این باره صحبت شده بود، ولی در جریان نبودیم که حکم می‌خواهد اجرا شود.

ک شما نگران نیستید که باز چنین احکامی داشته باشیم؟

بله، چون تعدادی در آنجا هستند که اتهام‌شان واردکردن مواد مخدر است. در یکی از دادگاه‌ها بخش کنسولی ما هم شرکت کرد و در دادگاه بعدی هم شرکت خواهیم کرد؛ یعنی سفارت جمهوری اسلامی ایران در ریاض همه توان خود را به کار می‌گیرد تا بتواند حکم افرادی را که به این اتهام دستگیر شده‌اند، آزاد کنند.

ک شما بیش از یک سال است که به ریاض رفته‌اید. در این یک سال هیچ خبر خوبی از ریاض شنیده‌ایم. علاوه بر یک سری حوادث بد، سطح روابط هم خوب نیست، چه اتفاقی در حال وقوع است؟

درباره اینکه چرا در این یک سال روند مناسبات سیاسی دو کشور این‌گونه شده است و نه‌تنها رو به جلو نبوده است بلکه یک بازگشت به عقب داشته‌ایم و وضعیت حاد شده است، باید بگویم که مناسبات سیاسی دو کشور بعد از انقلاب همواره فرازوفروند داشته است. هر مرحله در زمان پیروزی انقلاب بود که یک نظام پادشاهی در ایران از بین رفت و یک نظام با قید اساسی روی کار آمد. از همان ابتدا یک مقدار اختلاف بین ما به وجود آمد. در مرحله جنگ تحمیلی هم کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس از جمله عربستان در کنار رژیم بعثی عراق قرار گرفتند که این هم یک مشکل جدی در مناسبات دو کشور به وجود آورد. در مرحله سوم که می‌شود گفت نقطه‌عطفی در مناسبات دو کشور بعد از قطعنامه ۵۹۸ بود وارد مرحله نوینی شدیم. در این زمان و به‌خصوص پس از اینکه رژیم بعثی عراق، کویت را اشغال کرد یک نقطه عطف برای کشورهای منطقه بود که یک بازنگری جدی در مناسبات سیاسی خودشان با ایران داشته باشند. ما از این مرحله به بعد رفته‌رفته به سمت بهبود مناسبات حرکت کردیم. در دوران سازندگی، آقای هاشمی اهتمام خاصی به گذرش

سیاست

تحلیل حسین صادقی، سفیر تهران از رابطه با ریاض

مأموریت سخت حتی برای هاشمی



عکس از توقف رستخانی، شرف

رابطه با عربستان سعودی داشتند که البته در این کار هم موفق بودند، چون در آن مقطع خاص این حرکت یک جسارت خاصی می‌خواست و این جسارت را آقای هاشمی داشتند. آقای هاشمی ضربه محکمی به دیوار بی‌اعتمادی که بین دو کشور شکل گرفته بود و بی‌تردید دیگران هم در آن دخالت داشتند، زدند. این حرکت ادامه

پیدا کرد تا دوران اصلاحات و با توجه به‌خصوصیات و ویژگی‌های رئیس دولت اصلاحات، و پایگاه گسترده مردمی که ایشان داشت مناسبات دو کشور وارد مرحله نوینی شد. یعنی می‌توانیم بگویم روندی که از دوران دولت سازندگی شروع شده بود، در دوران اصلاحات استمرار پیدا کرد و ما در مناسبات‌مان به یک دوره طلایی رسیدیم. درواقع، شرایط دو کشور در این دوره طلایی تا یک حد بالایی فضایی را برای دو کشور باز کرد و موانع در عرصه‌های مختلف برداشته شد. در این فاصله توانستیم گام‌های بلندی در روابط بین دو کشور برداریم و به سمتی می‌رفتیم که مناسبات دو کشور بزرگ و مسلمان و تعیین‌کننده منطقه به یک رابطه تثبیت‌شده برسد. وقتی صحبت از تحکیم مناسبات می‌کنیم به این معنا است که عوامل حاشیه‌ای نمی‌تواند به آن آسیب جدی برساند. در دولت نهم و دهم -یعنی دولت عدالت‌گستر مهرورز- ما وارد یک مرحله جدید شدیم و شرایط آرام‌آرام به دور قبل از دوران دولت سازندگی برگشت. تا به دولت دکتر روحانی رسیدیم. ایشان اهتمام ویژه‌ای به رابطه با کشورهای منطقه و به‌طور خاص همسایگان دارند. می‌توان گفت اولویت اول سیاست خارجی دولت آقای دکتر روحانی همکاری گسترده و همه‌جانبه با کشورهای همسایه است که در بین آنها کشورهای حاشیه خلیج فارس و در بین آنها عربستان سعودی از اولویت بیشتری برخوردار است. گام‌های خوبی هم برداشته شد ولی متأسفانه عربستان سعودی نتوانست به گام‌های برداشته‌شده، جواب درخوری بدهد. اتفاقات دیگری در منطقه به وقوع پیوست که سه این جو بی‌اعتمادی دامن زد و نمک روی زخم شد. ما الان با دشواری‌های زیادی مواجه هستیم، ولی با توجه به احتمالی که دولت یازدهم

و به‌خصوص رئیس‌جمهوری دراین‌باره دارند، من به ادامه رابطه خوشبین هستم.
ک این خوشبینی چه زمانی به واقعیت تبدیل می‌شود؟
نمی‌توانم دقیق بگویم که مثلا یک سال آینده یا دو سال آینده. ولی طرفین در سه دهه گذشته که به شکل‌های مختلف رابطه با همدیگر را تجربه کرده‌اند امروز این باور را پیدا کردند که موانع را بردارند و به سمت یک تنش‌زدایی واقعی بروند.

ک برخی تحلیلگران داخلی نقش تغییر حاکمیت در عربستان یا جوان بودن افرادی را که اکنون سر کار هستند در ایجاد این وضعیت نامناسب مؤثر می‌دانند. اما در تحلیل شما نقش تغییر افراد درون حاکمیت عربستان را خیلی پررنگ نمی‌بینیم. به نظر شما این موضوع نقش زیادی ندارد؟

جابه‌جایی‌هایی که درون حاکمیت صورت می‌گیرد به‌صورت طبیعی یک مقدار تغییراتی را ممکن است به‌وجود آورد اما سیاست‌های کلی دست‌خوش تغییر نمی‌شود. باور من این است که پادشاهی عربستان سعودی تغییرات جدی در مناسبات سیاسی خودش و به طور مشخص در رابطه با جمهوری اسلامی ایران نداده است یا تصمیم جدیدی در این باره نگرفته است. به‌هرحال آنها الان در دوره گذار قرار دارند. این دوره گذار ممکن است یک مقدار پستی و بلندی داشته باشد یا در بعضی مسائل سکنه به وجود بیاورد، ولی من تغییر جدی در جهت‌گیری سیاسی آنها نمی‌بینم.

ک شما به‌عنوان سفیر ایران که در ریاض حضور دارید و با آنها در تعامل هستید بین دستگاه دیپلماسی که سعودالفیصل در رأس آن بود و دستگاه دیپلماسی که عادل‌الجبر در رأس آن است تفاوت چندانی نمی‌بیند؟

اول اینکه هم‌رحوم سعودالفیصل ۴۰ سال سابقه کار داشت، دوم اینکه او عضو خانواده سلطنتی بود، سوم اینکه ایشان مرد تصمیم‌گیر بود و وقتی که تصمیمی می‌گرفت حاکمیت به‌صورت کامل پشت او بود و

کسی روی حرف او حرف نمی‌زد. طبیعی است که با این ویژگی‌ها با عادل‌الجبر تفاوت داشته باشد. ولی در سیاست کلی، این‌طور نیست که آقای جبر بتواند خط خاصی را دنبال کند و وزارت خارجه عربستان نیز مثل

جابه‌جایی‌هایی که درون حاکمیت صورت می‌گیرد به‌صورت طبیعی یک مقدار تغییراتی را ممکن است به‌وجود آورد اما سیاست‌های کلی دست‌خوش تغییر نمی‌شود. باور من این است که پادشاهی عربستان سعودی تغییرات جدی در مناسبات سیاسی خودش و به طور مشخص در رابطه با جمهوری اسلامی ایران نداده است یا تصمیم جدیدی در این باره نگرفته است. به‌هرحال آنها الان در دوره گذار قرار دارند. این دوره گذار ممکن است یک مقدار پستی و بلندی داشته باشد یا در بعضی مسائل سکنه به وجود بیاورد، ولی من تغییر جدی در جهت‌گیری سیاسی آنها نمی‌بینم.
ک شما به‌عنوان سفیر ایران که در ریاض حضور دارید و با آنها در تعامل هستید بین دستگاه دیپلماسی که سعودالفیصل در رأس آن بود و دستگاه دیپلماسی که عادل‌الجبر در رأس آن است تفاوت چندانی نمی‌بیند؟

اول اینکه هم‌رحوم سعودالفیصل ۴۰ سال سابقه کار داشت، دوم اینکه او عضو خانواده سلطنتی بود، سوم اینکه ایشان مرد تصمیم‌گیر بود و وقتی که تصمیمی می‌گرفت حاکمیت به‌صورت کامل پشت او بود و

کسی روی حرف او حرف نمی‌زد. طبیعی است که با این ویژگی‌ها با عادل‌الجبر تفاوت داشته باشد. ولی در سیاست کلی، این‌طور نیست که آقای جبر بتواند خط خاصی را دنبال کند و وزارت خارجه عربستان نیز مثل

مطرح کردیم. درعین‌حال که یک شکاف عمیق بین ما وجود دارد، ما می‌توانیم این شکاف را برطرف کنیم. تنها راهی که مقابل ما وجود دارد، گفت‌وگو است.

ک ما می‌توانیم الگوی مذاکرات هسته‌ای را برای بهبود رابطه با کشورهای عرب حوزه خلیج فارس به کاربندیم؟

تجربه به‌برجام یک تجربه خوب و موفق بود که می‌تواند یک الگو باشد.

ک برای عربستان تجربه به‌برجام نگران‌کننده نبود؟

بالاخره آنها نگرانی‌های خاصی دارند، ولی باز باور من این است که بخش عمده این نگرانی‌ها که در ذهن مقامات عربستان شکل گرفته است، ناشی از دوری با ماست. ما با هم صحبت نکرده‌ایم که ابهام‌ها و سوءتفاهم‌ها را از بین ببریم. من خیلی صریح بگویم شاید ۱۲ سال است که بین ما هیچ‌گونه گفت‌وگوی جدی انجام نشده است.

ک الان هم شروع نشده است؟

مقدمات کار در حال انجام است و تلاش می‌کنیم بستری را برای این کار فراهم کنیم که گفت‌وگویی جدی با هم داشته باشیم و من باز تأکید می‌کنم که به آینده روابط خوشبین هستم.

ک این کار تا پایان دولت یازدهم انجام می‌شود؟

تلاش ما این است. البته موانعی سسر راه هست و شاید یک عده‌ای هم نخواهند که رابطه درست شود. در عربستان یک عده تندرو هستند که همه تلاش‌شان این است که سنگ‌اندازی کنند و جلوی عادی‌سازی مناسبات را بگیرند. عین همین را ما هم در داخل کشورمان داریم. می‌توانیم بگویم که دو طرف با موانع مشترک و متضای مواجه هستند که البته این ظرفیت را دارند که بر آن غلبه کنند.

ک شما گفتید رابطه ما با عربستان در دولت نهم و دهم به قبل از دولت سازندگی بازگشت، آنچه اکنون در رابطه دو کشور می‌گذرد، مصداقی تاریخی در دوره زمانی قبلی دارد؟

بله، مثلا در سال ۶۶ هم ما مشکل حجاج را داشتیم و اتهاماتی که در آن مقطع به ایران زده می‌شد؛ یعنی در آن زمان هم مسائل ما در رابطه با عربستان حاد بود و الان چیزهای دیگری هم به آن اضافه شده است، مثل قضیه بحرین، یمن و سوریه، اما بعضی شرایط الان با آن موقع مشابه بود.

ک همیشه از ظرفیت آیت‌الله هاشمی برای بهبود رابطه تهران و ریاض استفاده می‌شد. الان این ظرفیت به‌طور بالقوه وجود دارد؟ به‌ویژه از لحاظ پذیرش نقش ایشان توسط طرف مقابل؟

آقای هاشمی به‌عنوان شخصی که معمار مناسبات ایران و عربستان بوده است، از جایگاهی خاص و ویژه برخوردار است؛ ولی دو اتفاقی افتاده است که نمی‌توانیم آنها را نادیده بگیریم؛ یکی در کشور ما و دیگری در عربستان. در عربستان یک انتقال قدرت شکل گرفته است. آقای هاشمی رابطه دوستانه و عاطفی خاصی با آقای ملک سلمان ندارد، البته با هم دیدار داشته‌اند، ولی با مرحوم ملک عبدالله مناسبات دوستانه مبتنی بر اعتماد متقابل شکل گرفته بود. در عربستان هم پذیرشی که در گذشته درباره نقش ایشان وجود داشت، دیگر به آن شکل نیست؛ البته این به آن معنا نیست که از جایگاه آقای هاشمی کاسته شده است. نکته دوم در داخل کشور ماست. در چند سال اخیر شاهد بودیم که یک سری نیروها تلاش کردند نقش آقای هاشمی را در داخل کشور تضعیف کنند. این هم مزید بر علت شده است که آن نقشی را که ایشان در گذشته داشتند، امروز نتوانند به آن شکل ایفا کنند. علاوه‌برآن، وقتی ایشان می‌خواهد به عربستان برود، باید با اختیار برود و بتواند کار را جلو ببرد.

ک بعد از حادثه منا، ما تحرک چندانی از سوی سفارت و شما ندیدیم. علاوه بر اقدامات دفتر بعثه رهبری، سفارت در ماجرای منا چه اقداماتی انجام داد؟

سفارت‌خانه تلاش می‌کند برای حل‌وفصل امور، بستر سیاسی را به‌وجود آورد، یا از دستگاه‌های ذی‌ربط پشتیبانی کاملی کند؛ مثلا ما سازمان حج و زیارت را داریم که مسئولیت حجاج را برعهده دارد یا بعثه مقام معظم رهبری را داریم که نظارت کامل بر امور مختلف دارد. این دستگاه‌ها وظیفه دارند و اگر بخوایم مسئله‌نامه قضاوت کنیم، به‌خوبی کارشان را جلو برده‌اند. ما هم به‌عنوان سفارت تلاش کرده‌ایم بستر را فراهم کنیم که این کارها به شکل خوبی جلو برود و انجام شود. تا به امروز، تنظیم ملاقات‌ها و دیدارها با مقامات ذی‌ربط سعودی را سفارت انجام داده است یا در یک مقطعی که در انتقال اجساد شهدای منا وقفه‌ای به‌وجود آمده بود، تلاشی‌که سفارت کرد و به‌ویژه اقدام بهنگامی که دولت در اعزام آقای دکتر هاشمی، وزیر بهداشت، به عربستان انجام داد، نقطه‌عطفی برای سرعت‌دادن به کار بود. وظیفه سفارت، بسترسازی و تنظیم ملاقات‌ها با پشتیبانی است.

ک در راستای همین بسترسازی، یکی از مشکلاتی که در منا داشتیم، این بود که در یک بازه زمانی به وزیر ما ویزا ندادند و بعد با یک هفته تأخیر این کار انجام شد. چه اتفاقی افتاده بود؟

حالا این اتفاق خاصی بود که سفارت وارد شد و مشکل حل شد؛ البته بعدا با تأخیر، ویزای وزیر ارشاد هم صادر شد.

ک شرایط صدور ویزا چگونه بود؟ و چه دلیلی وجود داشت که ویزا ن داده بودند؟

چیزی که من آن مخالفم و البته این، دیدگاهی شخصی است، این است که مطبوعات نقش تعیین‌کننده‌ای می‌توانند داشته باشند، چه مثبت و چه منفی.

ادامه از صفحه ۷

۹ سال پیش در چنین روزی

جمهوری اسلامی

- ایران گزارش مغرضانه پارلمان اروپا پیرامون وضعیت حقوق بشر در ایران را محکوم کرد
- دستور آزادسازی واردات مرغ و تخم‌مرغ صادر شد
- روسیه سیستم‌های دفاع هوایی پیچیده به ایران تحویل می‌دهد
- نامه احمدی‌نژاد به نخست‌وزیر ایتالیا برای حل مسائل خاورمیانه
- پرودی پس از دریافت نامه احمدی‌نژاد: محتوای نامه را فاش نمی‌کنم
- شورای نگهبان واردات بنزین در سال جاری را تأیید کرد



- معاون وزیر خارجه آمریکا: قطع‌نامه شورای امنیت باید با هدف محروم‌کردن ایران از فناوری‌های اقتصادی و غنی‌سازی صورت گیرد اما مانع تولید نفت و گاز نشود
- مرکز بررسی‌های استراتژیک نهاد ریاست‌جمهوری مسئول بررسی شعار «دو بچه کافی نیست» که از سوی احمدی‌نژاد مطرح شده، کردید

- اولین شماره «تهران امروز» به مدیر مسئولی «پرویز اسماعیلی» منتشر شد
- اختلاف هیات‌های نظارت و اجرایی به اوج رسید؛ مناقشه درباره رعایت صلاحیت «زریابان»، رئیس هیات اجرایی رئیس‌جمهور
- آیت‌الله صائنی: از رد صلاحیت افراد شناخته‌شده، متدین و انقلابی متاسفم
- سخنگوی شورای نگهبان تأیید کرد: تماس تلفنی شورای نگهبان با نامزدان انتخابات خبرگان رهبری برای انصراف
- حسن بیادی، سخنگوی جمعیت آبادگران جوان: احمدی‌نژاد مراقب رفتار حامیانش که می‌خواهند پای او را به انتخابات شوراها بکشند باشد

اعتقاد

- آیت‌الله موسوی‌اردبیلی: اگر نجفقلی حبیبی صلاحیت نامزدشدن را ندارد پس چه کسی را می‌توان گفت که صلاحیت دارد؟
- تکذیب جداسازی سپران و دختران در دانشگاه؛ معاون‌اول وزیر علوم: هیچ بحثی در زمینه تفکیک مطرح نشده است. وزارت علوم بدون برخورد و تنها از راه گفت‌وگو و تقاهم به رفع مشکلات فرهنگی اقدام خواهد کرد
- فرمانده کل سپاه: اصفهان، یکی از قطب‌های مهم نظامی کشور است
- آقاآزاده، رئیس سازمان انرژی اتمی: راکتور تهران تعطیل می‌شود
- مرتمنی حاجی، سخنگوی ائتلاف اصلاح‌طلبان: رد صلاحیت‌ها ناشی از نگاه قییم‌مایانه است. برخی از اینکه کارها مردمی اداره شود نگرانند
- حسن بیادی، سخنگوی جمعیت آبادگران جوان: نفوذی‌ها می‌خواهند پای رئیس‌جمهور را به انتخابات شوراها بکشند

سازات

- سخنگوی شورای نگهبان: ثبت‌نام ۴۹۳ نفر، انصراف ۱۳۳ نفر، احراز صلاحیت ۱۴۵ نفر
- رئیس ستاد طرح‌های ویژه دولت: دولت هیچ‌گونه برنامه و مطالعه‌ای درباره افزایش نرخ بنزین در سال آینده ندارد
- آیت‌الله جنتی: شورای نگهبان در انجام وظایف قانونی خود قاطعانه عمل می‌کند
- مجمع تشخیص مصلحت نظام «امور حاکمیتی» را تصویب کرد
- هاهنر: برای ائتلاف حداکثری، مذاکره می‌کنیم
- آیت‌الله امامی‌کاشانی: جایگاه مجلس خبرگان، جایگاه امام‌عصر(ع) و جایگاه مردم است
- چهار هزار اصله درخت برای اتصال بزرگراه همت به آزادگان قطع می‌شود

کیم‌ان

- با ابلاغ رئیس‌جمهور، هزینه درمان بیمه‌شدگان در بیمارستان‌ها پرداخت می‌شود
- رئیس بانک مرکزی: هیچ مشکلی با بانک‌های اروپایی نداریم
- متکی در جده: کشورهای اسلامی و عربی مناسبات خود را با اسرائیل قطع کنند
- رئیس سازمان انرژی اتمی: راکتور تحقیقاتی اراک جایگزین راکتور تهران خواهد شد
- سخنگوی وزارت خارجه: گزارش پارلمان اروپا علیه ایران استفاده ابزاری از مفاهیم انسانی است
- محمدرضا خاتمی، مدیرمسئول روزنامه «مشارکت» و غلامحسین کرباسچی، مدیر مسئول «هم‌میهن» در دادگاه مطبوعات

اطلاعات

- متکی: مرکز ثقل دیپلماسی ایران، عدم تصویب قطع‌نامه است
- توقف سران اوپک پشت درهای سازمان تجارت جهانی
- برنامه‌های دولت برای حمایت از صادرات خدمات مهندسی